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KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-SGDĐT ngày 22/01/2026 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo thành phố Cần Thơ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

năm 2026, Trường THPT thành phố Sóc Trăng ban hành kế hoạch công tác 

PBGDPL năm 2026 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác PBGDPL theo Kế hoạch của Sở 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ năm 2026; nâng cao nhận thức, ý thức 

chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường. 

- Đưa công tác PBGDPL đi vào chiều sâu, thiết thực, gắn với nhiệm vụ 

năm học, công tác giáo dục đạo đức, lối sống, xây dựng trường học kỷ cương - 

an toàn - thân thiện. 

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số trong công tác PBGDPL. 

2. Yêu cầu 

 - Thực hiện đầy đủ, có trọng tâm, trọng điểm các nội dung PBGDPL theo 

chỉ đạo của cấp trên; bảo đảm tính thiết thực, phù hợp với đối tượng học sinh. 

- Phân công rõ trách nhiệm, đề cao vai trò người đứng đầu; tăng cường 

phối hợp giữa các bộ phận, tổ chức đoàn thể trong nhà trường. 

- Gắn công tác PBGDPL với phong trào thi đua, nhiệm vụ giáo dục toàn 

diện và xây dựng văn hóa học đường. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phát huy vai trò của người đứng đầu đơn vị trong việc nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; bố trí nguồn lực phục vụ có hiệu quả công 

tác PBGDPL; cử giáo viên, viên chức làm công tác pháp chế tham dự các lớp 

tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL do Sở 

Giáo dục và Đào tạo và địa phương tổ chức. 

Bộ phận thực hiện: Lãnh đạo nhà trường. 

Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

2. Tổ chức, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật bằng các hình 

thức phù hợp (niêm yết công khai, qua cuộc họp, email, website, văn bản triển 
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khai, sinh hoạt chủ điểm, hội nghị; tích hợp, lồng ghép giáo dục pháp luật phòng 

trong giờ học …); tập trung truyền thông, phổ biến các Luật, văn bản quy phạm 

pháp luật mới ban hành; tham gia góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp 

luật. 

Bộ phận thực hiện:  

+ Lãnh đạo nhà trường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đến 

đội ngũ viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh qua các cuộc họp, hội nghị; 

tổ chức tham gia góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (nếu có). 

+ Tổ trưởng Văn phòng tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đến 

đội ngũ viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh qua niêm yết văn 

bản tại bảng thông báo, email, đăng website trường. 

+ Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn (Giáo dục Kinh tế và Pháp luật, 

Lịch sử, Giáo dục quốc phòng an ninh và một số môn học khác) tích hợp, lồng 

ghép giáo dục pháp luật một cách linh hoạt, hợp lý. 

+ BCH Đoàn trường phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ 

biến chính sách, pháp luật đến học sinh. 

Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

3. Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (09/11) bằng hình thức phù hợp. 

Đơn vị thực hiện: BCH Đoàn trường.  

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2026. 

4. Triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo, quy định của pháp 

luật về giáo dục và đào tạo. 

Bộ phận thực hiện: Lãnh đạo nhà trường. 

Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

5. Phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2026” 

theo văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Bộ phận thực hiện: Lãnh đạo nhà trường. 

Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2026. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ Kế hoạch này, các bộ phận, cá nhân được phân công chủ động 

triển khai thực hiện.  

2. Kế toán trường tham mưu kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo kế 

hoạch (nếu có). 

 3. Giao Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác pháp chế chỉ đạo, đôn đốc 

kiểm tra, việc thực hiện kế hoạch; đồng thời, báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và 

Đào tạo thành phố Cần Thơ trước ngày 15/10/2026 theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 của 

Trường THPT thành phố Sóc Trăng./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở GDĐT; 

- CBQL, GV, NV; 

- BCH Đoàn trường; 

- Website trường; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Kha Vĩnh Huy 
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